Дело 

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 августа 2023 г. г.о. Красногорск Московской области

Московский областной суд в составе: председательствующего судьи Голубова И.И., при помощнике судьи Кочнове А.М., с участием: государственного обвинителя – ст. прокуроров отдела государственных обвинителей управления прокуратуры Московской области Чесноковой М.Н. и ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката Щедриной Ю.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

данные изъяты>, фактически проживавшего по адресу: 

<

данные изъяты>, со средним специальным образованием, не женатого, имеющего малолетнего ребенка, неработающего, несудимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 222, ч. 6 ст. 222, ч. 3 ст. 223 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

ФИО2 совершил незаконные хранение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, а также хранение основных частей огнестрельного оружия (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), организованной группой.

Он же совершил незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), организованной группой.

Он же совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия, его основных частей (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения) и незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, организованной группой.

Указанные преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 в 

<

данные изъяты> г., находясь на территории 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений ответил согласием на предложение установленного следствием лица 

<

данные изъяты>, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве (далее – лицо 

<

данные изъяты>), вступить в созданную в тот же период последним совместно с установленным следствием лицом 

<

данные изъяты>, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве (далее – лицо 

<

данные изъяты>) организованную группу, куда в разное время вошли иные лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также не позднее 

<

данные изъяты> г. установленное следствием лицо 

<

данные изъяты>, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве (далее – лицо 

<

данные изъяты>). Целями указанной организованной группы являлись, в нарушение ст. 6, 9, 9.1, 13, 16, 18, 20, 21, 22 и 25 Федерального закона от 

<

данные изъяты> № 150-ФЗ «Об оружии», п. 1 «Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, п. 1 «Положения о лицензировании разработки, производства, испытания, хранения, ремонта и утилизации гражданского и служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия, торговли гражданским и служебным оружием и основными частями огнестрельного оружия», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, п. 6, 13, 14, 15, 19, 54, 62, 72 и 77 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, п. 9 и 10 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 

<

данные изъяты> № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (в редакции Федерального закона от 

<

данные изъяты> № 133-ФЗ), п. 1 «Положения о лицензировании разработки, производства, испытания, хранения, реализации и утилизации боеприпасов (в том числе патронов к гражданскому и служебному оружию и составных частей патронов), пиротехнических изделий IV и V классов в соответствии с национальным стандартом, применения пиротехнических изделий IV и Vклассов в соответствии с техническим регламентом», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, незаконные приобретение, передача, сбыт, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, а также незаконное изготовление огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему.

Организованная группа характеризовалась стабильностью состава, наличием единого руководства, функциональным распределением ролей между ее участниками при совершении преступлений, планированием преступной деятельности и устойчивостью, о чем свидетельствует осуществление противоправной деятельности в течение длительного времени с использованием мер конспирации.

ФИО2 вступив в организованную группу, обязался: осуществлять незаконные ношение, перевозку и хранение, изготовление огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, передавать огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы другим участникам организованной группы для незаконного сбыта, согласовывать с лицом 

<

данные изъяты> и лицом 

<

данные изъяты> предстоящие сделки по сбыту предметов незаконной деятельности, осуществлять поиск покупателей и незаконно сбывать им огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы, а полученный незаконный доход передавать лицу 

<

данные изъяты> для распределения между участниками организованной группы, а также самостоятельно распределять незаконный доход между участниками организованной группы в соответствии с указаниями лица 

<

данные изъяты>, приискать иных соучастников для реализации преступных целей организованной группы, а также предоставить помещение для незаконного изготовления и хранения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов на территории 

<

данные изъяты> в целях конспирации и противодействия деятельности правоохранительных органов. ФИО2 во исполнение принятых на себя обязанностей, не позднее января 2021 года, действуя в интересах организованной группы, предоставил в целях незаконного изготовления и хранения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов имевшееся в его распоряжении нежилое помещение по адресу: 

<

данные изъяты>, где самостоятельно разместил различные инструменты для незаконного изготовления огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, где в различное время вплоть до обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов 

<

данные изъяты>, незаконно хранил в интересах организованной группы огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы.

Лицо 

<

данные изъяты>, как организатор преступной деятельности, осуществлял общее руководство преступной организованной группой, распределял роли между ее участниками и координировал их действия, незаконно приобретал, перевозил, носил, хранил и передавал соучастникам для незаконного сбыта огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к нему, приискивал покупателей и незаконно сбывал им огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к нему, приобретал охолощенное оружие, оборудование и комплектующие для незаконного изготовления огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов участниками организованной группы, контролировал ход и результаты совершения преступлений, распределял прибыль, полученную в результате совместной преступной деятельности, обеспечивал соблюдение конспирации при ее осуществлении. Также лицо 

<

данные изъяты>, действуя в интересах организованной группы, приспособил для незаконного хранения предметов преступной деятельности арендованный им гаражный бокс 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> сосна, автостоянка 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, доступ в который ему предоставил неосведомлённый о противоправной деятельности участников организованной группы Свидетель №16 Р.Р., где в различное время вплоть до обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов 

<

данные изъяты>, незаконно хранил огнестрельное оружие, основные части огнестрельного оружия и боеприпасы.

Лицо 

<

данные изъяты>, как организатор преступной деятельности, совместно с лицом 

<

данные изъяты> осуществлял общее руководство преступной организованной группой, распределял роли между ее участниками и координировал их действия, незаконно приобретал, перевозил, носил, хранил и передавал соучастникам для незаконного сбыта огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к нему, приискивал покупателей и незаконно сбывал им огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к нему, приобретал охолощенное оружие для незаконного изготовления огнестрельного оружия и его основных частей участниками организованной группы, обеспечивал соблюдение конспирации при ее осуществлении, в том числе, путем предоставления участникам организованной группы сим-карт различных операторов сотовой связи, оформленных на третьих лиц. 

Иные лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являющиеся участниками организованной группы, выполняли функциональные обязанности по незаконному изготовлению и сбыту огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, оказанию содействия в достижении преступных целей организованный группы.

В 

<

данные изъяты> года лицо 

<

данные изъяты>, действуя в интересах организованной группы, приискал х Т.А., с которым достиг договоренности о незаконном ему сбыте самодельного огнестрельного оружия – пистолета, переделанного из списанного (охолощенного) для стрельбы патронами калибра 9 мм. ФИО2 в тот же период получил указание незаконно изготовить соответствующий пистолет от лица 

<

данные изъяты>, который предварительно от лица 

<

данные изъяты> получил сведения о приискании потенциального покупателя. ФИО2, действуя в интересах организованной группы и во исполнение указания ее руководителей лица 

<

данные изъяты> и лица 

<

данные изъяты> об изготовлении огнестрельного оружия, приискал в тот же период приобрел списанный (охолощенный) пистолет модели «Р-411» в целях незаконного изготовления из него огнестрельного оружия. После этого ФИО2 в 

<

данные изъяты> года, находясь в гаражном помещении по адресу: 

<

данные изъяты>, с использованием имевшихся в его распоряжении оборудования и инструментов, действуя в интересах организованной группы, незаконно изготовил из указанного списанного охолощенного пистолета модели «Р-411» пистолет без маркировочных обозначений, являющийся огнестрельным оружием и пригодный для стрельбы патронами калибра 9 мм, путем замены охолощенного ствола на незаконно изготовленный им в тот же период в указанном гаражном помещении нарезной ствол калибра 9 мм с резьбой на дульной части, после чего незаконно хранил указанное огнестрельное оружие в данном гаражном помещении. ФИО2 в тот же период сообщил лицу 

<

данные изъяты> о незаконном изготовлении огнестрельного оружия, после чего получил от последнего указание о необходимости передачи ему данного огнестрельного оружия для последующего незаконного сбыта. После этого в тот же период ФИО2 перевез незаконно изготовленный им при вышеуказанных обстоятельствах пистолет без маркировочных обозначений, являющийся огнестрельным оружием и пригодный для стрельбы патронами калибра 9 мм, на транспортном средстве из гаражного помещения по адресу: 

<

данные изъяты>, к месту встречи на территории 

<

данные изъяты>, где передал лицу 

<

данные изъяты>. Лицо 

<

данные изъяты>, действуя в интересах организованной группы, в тот же период незаконно хранил указанное огнестрельное оружие, после чего перевез его на транспортном средстве к месту на территории 

<

данные изъяты>, где передал его лицу 

<

данные изъяты> в целях дальнейшего незаконного сбыта. Лицо 

<

данные изъяты>, реализуя общий преступный умысел организованной группы, в 

<

данные изъяты> года незаконно сбыл указанный пистолет без маркировочных обозначений, являющийся огнестрельным оружием и пригодный для стрельбы патронами калибра 9 мм за денежное вознаграждение в размере 150 000 рублей х Т.А. путем передачи неосведомленному о преступном умысле участников организованной группы неизвестному лицу, которое перевезло транспортном средстве указанный пистолет по адресу: 

<

данные изъяты> парк, 

<

данные изъяты>, где передало его х Т.А. После чего лицо 

<

данные изъяты> совместно с лицом 

<

данные изъяты> распределили между собой и иными участниками организованной группы доход, полученный от незаконного сбыта.

ФИО2 в мае 

<

данные изъяты> г. получил от лица 

<

данные изъяты>, как организатора преступной деятельности, указание о приискании и приобретении станков для обработки металла в целях использования их для незаконного изготовления предметов преступной деятельности. ФИО2 17 и 

<

данные изъяты> приискал и заказал в 

<

данные изъяты> токарный станок 

<

данные изъяты> о чем сообщил лицу 

<

данные изъяты>, который оплатил указанные станки как наличным, так и безналичным способом и не позднее конца 

<

данные изъяты> г получил их от перевозчиков на территории 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. ФИО2 в этот же период получил от лица 

<

данные изъяты> на территории 

<

данные изъяты> указанные станки и на принадлежащем ему автомобиле «Киа Сид» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, перевез их в нежилое помещение по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, где установил в целях использования для изготовления предметов преступной деятельности в интересах организованной группы. ФИО2 в соответствии с принятыми на себя обязательствами не позднее 

<

данные изъяты> г. приискал лицо 

<

данные изъяты>, после чего в тот же период, находясь на территории 

<

данные изъяты> получил от последнего согласие на вступление в созданную лицом 

<

данные изъяты> и лицом 

<

данные изъяты> организованную группу. При этом лицо 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений обязался: приобретать списанное охолощенное оружие, комплектующие и инструменты для незаконного изготовления огнестрельного оружия и его основных частей, осуществлять незаконные ношение, перевозку и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов для их незаконного сбыта, а также совместно с ФИО2 незаконно изготавливать и сбывать огнестрельное оружие и его основные части и боеприпасы. В 

<

данные изъяты> года, но не позднее 

<

данные изъяты> лицо 

<

данные изъяты>, действуя в интересах организованной группы, достиг договоренности с х Т.А. о незаконном сбыте за денежное вознаграждение в размере 110 000 рублей самодельного огнестрельного оружия – пистолета, переделанного из списанного (охолощенного) для стрельбы патронами калибра 9 мм и патронов к нему. ФИО2 в тот же период получил указание от лица 

<

данные изъяты> незаконно изготовить соответствующий пистолет, который предварительно от лица 

<

данные изъяты> получил сведения о приискании потенциального покупателя. ФИО2, реализуя совместный преступный умысел организованной группы не позднее 

<

данные изъяты> приискал и приобрел списанный (охолощенный) пистолет модели «Р-411» с номером 

<

данные изъяты>. После этого ФИО2, действуя в интересах организованной группы, в тот же период, находясь в гаражном помещении по адресу: 

<

данные изъяты>, с применением имевшихся в его распоряжении оборудования и инструментов незаконно изготовил из указанного списанного охолощенного пистолета модели «

<

данные изъяты> с номером 

<

данные изъяты> пистолет, являющийся огнестрельным оружием и пригодный для стрельбы патронами калибра 9 мм, путем замены охолощенного ствола на незаконно изготовленный им в тот же период в указанном гаражном помещении нарезной ствол калибра 9 мм, а также незаконно изготовил с использованием приобретенных спортивно-охотничьих гильз и пуль не менее 8 патронов, пригодных для стрельбы и относящихся к категории боеприпасов калибра 9 мм, после чего незаконно хранил указанное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему в данном гаражном помещении. ФИО2 в тот же период сообщил лицу 

<

данные изъяты> о незаконном изготовлении огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, после чего получил от последнего указание о необходимости их передачи для последующего незаконного сбыта. После этого в тот же период ФИО2 перевез незаконно изготовленный им пистолет, являющийся огнестрельным оружием и пригодный для стрельбы патронами калибра 9 мм, и не менее 8 самодельно изготовленных им патронов, пригодных для стрельбы и относящихся к категории боеприпасов калибра 9 мм, на транспортном средстве из гаражного помещения по адресу: 

<

данные изъяты>», гараж 

<

данные изъяты>, к месту встречи на территории 

<

данные изъяты>, где передал лицу 

<

данные изъяты>. Лицо 

<

данные изъяты>, действуя в интересах организованной группы, в тот же период незаконно перевез на транспортном средстве указанное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему к месту на территории 

<

данные изъяты>, где передал их лицу 

<

данные изъяты> в целях дальнейшего незаконного сбыта. Лицо 

<

данные изъяты> не позднее 

<

данные изъяты> поместил пистолет, являющийся огнестрельным оружием и пригодный для стрельбы патронами калибра 9 мм и 8 самодельно изготовленных патронов, пригодных для стрельбы и относящихся к категории боеприпасов калибра 9 мм, в находящийся у него в пользовании автомобиль марки «Опель Вектра» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, после чего незаконно хранил и перевозил данное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему вплоть до 

<

данные изъяты>, то есть до момента обнаружения и изъятия их сотрудниками правоохранительных органов в автомобиле марки «Опель Вектра» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> под управлением лица 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>», координаты 

<

данные изъяты>°). 

ФИО2 в 

<

данные изъяты> года, но не позднее 

<

данные изъяты>, реализуя совместный преступный умысел с лицом 

<

данные изъяты>, лицом 

<

данные изъяты>, лицом 

<

данные изъяты> и иными лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, входящими в организованную группу, в целях получения незаконного обогащения в ходе переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp» («ВатсАпп») достиг договоренности с х А.А. о незаконном сбыте последнему огнестрельного оружия – автомата ФИО3 за денежное вознаграждение в размере 120 000 рублей, о чем в тот же период сообщил лицам 

<

данные изъяты>,2 и получил от них указание незаконно изготовить и сбыть соответствующий автомат. ФИО2 совместно с лицом 

<

данные изъяты>, действуя в интересах организованной группы, в период с 14 по 

<

данные изъяты> приискал и списанный (охолощенный) автомат модели «СХ АК-103» с номером 

<

данные изъяты>, после чего не позднее 

<

данные изъяты>, находясь в гаражном помещении по адресу: 

<

данные изъяты>», гараж 

<

данные изъяты>, с применением имевшихся в его распоряжении оборудования и инструментов также совместно с лицом 

<

данные изъяты> незаконно изготовил из указанного списанного (охолощенного) автомата с номером 

<

данные изъяты> являющийся огнестрельным оружием автомат, пригодный для стрельбы патронами калибра 7,62х39 мм, путем замены охолощенного ствола на незаконно изготовленный им совместно с лицом 

<

данные изъяты> в тот же период в указанном гаражном помещении нарезной ствол калибра 7,62 мм. Изготовленное при указанных обстоятельствах огнестрельное оружие - автомат с номером 

<

данные изъяты>, пригодный для стрельбы патронами калибра 7,62х39 мм, ФИО2 совместно с лицом 

<

данные изъяты>, продолжая реализацию совместного преступного умысла организованной группы, незаконно хранил в гаражном помещении по адресу: 

<

данные изъяты> «Салют», гараж 

<

данные изъяты>, в целях последующего незаконного сбыта. ФИО2 во исполнение преступного умысла организованной группы совместно с лицом 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> поместил изготовленный при вышеуказанных обстоятельствах автомат, пригодный для стрельбы патронами калибра 7,62х39 мм в принадлежащий ему автомобиль марки «Киа Сид» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, и незаконно перевез его также совместно с лицом 

<

данные изъяты> на парковку кафе «KFC», расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>, Березовая аллея, 

<

данные изъяты>, где в этот же день в вечернее время незаконно сбыл совместно с лицом 

<

данные изъяты> указанное огнестрельное оружие х А.А. за денежное вознаграждение в размере 120 000 рублей. Доходом, полученным от незаконного сбыта, ФИО2 в соответствии с указанием лиц 

<

данные изъяты> и 2 распорядился по своему усмотрению, в том числе, разделив с лицом 

<

данные изъяты>. ФИО2 во исполнение указаний лиц 

<

данные изъяты> и 2 по обеспечению хранения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, приискал и 

<

данные изъяты> арендовал для незаконного хранения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов гаражный бокс 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, территория бывшего кооператива «Амур», где в различное время вплоть до обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов 

<

данные изъяты>, незаконно хранил в интересах организованной группы огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы. Не позднее 

<

данные изъяты> на территории 

<

данные изъяты> ФИО2 получил от лица 

<

данные изъяты> не менее 5 изготовленных заводским способом и не менее 50 изготовленных самодельным способом пригодных для стрельбы патронов калибра 9 мм к пистолету ФИО4, относящихся к боеприпасам, приобретенными последним в период с января по 

<

данные изъяты> года, и, в соответствии с указанием лица 

<

данные изъяты> о самостоятельном приискании лиц, готовых незаконно их приобрести, незаконно перевез полученные боеприпасы на принадлежащем ему автомобиле «Киа Сид» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> в гаражное помещение по адресу: 

<

данные изъяты>, территория бывшего кооператива «Амур», бокс 

<

данные изъяты>, где незаконно хранил в интересах организованной группы в целях дальнейшего незаконного сбыта. 

Лицо 

<

данные изъяты> в период с января по 

<

данные изъяты> г., приискал неизвестное лицо, с которым достиг договоренности о незаконном сбыте огнестрельного оружия – пистолета-пулемета, переделанного из списанного (охолощенного) для стрельбы патронами калибра 9 мм. ФИО2 в тот же период времени, получив от лица 

<

данные изъяты> указание изготовить соответствующий пистолет-пулемет, действуя в интересах организованной группы, приискал и приобрел списанный (охолощенный) пистолет-пулемет модели ПП-91-СХ с номером 

<

данные изъяты>. После этого ФИО2, находясь в гаражном помещении по адресу: 

<

данные изъяты> гараж 

<

данные изъяты>, в тот же период с применением имевшихся в его распоряжении оборудования и инструментов незаконно изготовил из указанного списанного (охолощенного) пистолета-пулемета с номером 

<

данные изъяты> пригодный для стрельбы патронами калибра 9 мм пистолет-пулемет, являющийся огнестрельным оружием путем замены охолощенного ствола на незаконно изготовленный им в тот же период в указанном гаражном помещении нарезной ствол калибра 9 мм, после чего незаконно хранил указанное огнестрельное оружие в данном гаражном помещении. После этого в тот же период ФИО2 перевез незаконно изготовленный им пистолет-пулемет на транспортном средстве из гаражного помещения по адресу: 

<

данные изъяты> гараж 

<

данные изъяты>, к месту встречи на территории 

<

данные изъяты>, где передал лицу 

<

данные изъяты>. ФИО2 не позднее 

<

данные изъяты>, в связи с отказом потенциального покупателя незаконно приобрести пистолет-пулемет с номером 

<

данные изъяты>, на территории 

<

данные изъяты> получил его от лица 

<

данные изъяты> и в соответствии с указанием последнего о самостоятельном приискании лиц, готовых незаконно его приобрести, незаконно перевез на принадлежащем ему автомобиле «Киа Сид» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> в гаражное помещение по адресу: 

<

данные изъяты>, территория бывшего кооператива «Амур», бокс 

<

данные изъяты>, где незаконно хранил его вместе с ранее указанными боеприпасами в интересах организованной группы в целях дальнейшего незаконного сбыта. ФИО2, реализуя совместный преступный умысел с лицами 

<

данные изъяты>, 2, 3, и иными лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, входящими в организованную группу, в 

<

данные изъяты> года, но не позднее 

<

данные изъяты> в ходе переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp» («ВатсАпп») предложил оперативному сотруднику 

<

данные изъяты> х А.И., действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия (далее – ОРМ) «проверочная закупка», незаконно приобрести пистолет-пулемет с номером 

<

данные изъяты>, переделанный им из охолощенного для стрельбы патронами калибра 9 мм, за денежное вознаграждение в размере 120 000 рублей, на что последний ответил согласием. О приискании потенциального покупателя ФИО2 в тот же период сообщил руководителям организованной группы лицам 

<

данные изъяты> и 2 и получил от них указание незаконно сбыть указанный пистолет-пулемет с номером 

<

данные изъяты>. ФИО2 совместно с лицом 

<

данные изъяты>, действуя в интересах организованной группы, 

<

данные изъяты> в дневное время на автомобиле «Киа Сид» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> незаконно перевез изготовленный при вышеуказанных обстоятельствах пистолет-пулемет с номером 

<

данные изъяты>, относящийся к огнестрельному оружию, из гаражного помещения по адресу: 

<

данные изъяты>, территория бывшего кооператива «Амур», бокс 

<

данные изъяты>, на парковку кафе «KFC», расположенную по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, где также совместно с лицом 

<

данные изъяты> незаконно сбыл его оперативному сотруднику 

<

данные изъяты> х А.И., участвующему в ОРМ «проверочная закупка», получив незаконное вознаграждение в размере 120 000 рублей. 

В ходе указанной встречи ФИО2 дополнительно предложил оперативному сотруднику 

<

данные изъяты> х А.И. незаконно приобрести 50 патронов калибра 9 мм за денежное вознаграждение в размере 1 500 рублей, на что получил согласие последнего. В этот же день ФИО2 совместно с лицом 

<

данные изъяты> на автомобиле «Киа Сид» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> проследовал к гаражному помещению по адресу: 

<

данные изъяты>, территория бывшего кооператива «Амур», бокс 

<

данные изъяты>, где взял 50 пригодных для стрельбы патронов к пистолету ФИО4 калибра 9 мм, изготовленных самодельным способом, из числа ранее переданных ему лицом 

<

данные изъяты> для незаконных хранения и сбыта, после чего, продолжая реализацию совместного преступного умысла организованной группы, на указанном автомобиле также совместно с лицом 

<

данные изъяты> незаконно перевез данные боеприпасы на парковку кафе «KFC», расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>, где в дневное время незаконно сбыл их оперативному сотруднику ФСБ России х А.И., участвующему в ОРМ «проверочная закупка», получив незаконное вознаграждение в размере 1 500 рублей. Доход, полученный от незаконного сбыта, ФИО2 совместно с лицом 

<

данные изъяты> в соответствии с указанием лиц 

<

данные изъяты> и 2 в этот же день безналичным денежным переводом на сумму 106 500 рублей перечислили на банковский счет лица 

<

данные изъяты> (банковскую карту 

<

данные изъяты>) с банковского счета находящейся в пользовании лица 

<

данные изъяты> банковской карты 

<

данные изъяты>, открытой на имя его знакомой - Свидетель №16 С.А., неосведомленной о противоправной деятельности участников организованной группы, а оставшиеся денежные средства ФИО2 разделил с лицом 

<

данные изъяты>. 

ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла организованной группы, 15 и 

<

данные изъяты>, в ходе переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp» («ВатсАпп») предложил оперативному сотруднику 

<

данные изъяты> х А.И., действовавшему в рамках ОРМ «проверочная закупка», приобрести пистолет ФИО4, переделанный из охолощенного для стрельбы патронами калибра 9 мм, а также боеприпасы к нему, за денежное вознаграждение в размере 50 000 рублей, на что последний ответил согласием. О приискании потенциального покупателя ФИО2 в тот же период сообщил руководителям организованной группы лицам 

<

данные изъяты> и 2 и получил от них указание незаконно изготовить и сбыть соответствующий пистолет. ФИО2 

<

данные изъяты> в ходе личной встречи с оперативным 

<

данные изъяты> х А.И., участвующим в ОРМ «проверочная закупка», находясь по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, получил от последнего денежные средства в сумме 25 000 рублей в качестве предоплаты за указанные предметы преступной деятельности. Не позднее 

<

данные изъяты> ФИО2 совместно с лицом 

<

данные изъяты>, действуя в интересах организованной группы, приискал и приобрел списанный (охолощенный) пистолет модели «МР-411» с номером 

<

данные изъяты>, а также в гаражном помещении по адресу: 

<

данные изъяты>, территория бывшего кооператива «Амур», бокс 

<

данные изъяты>, взял не менее 5 пригодных для стрельбы патронов к пистолету ФИО4 калибра 9 мм, изготовленных заводским способом, из числа ранее переданных ему х А.И., которые совместно с лицом 

<

данные изъяты> на автомобиле «Киа Сид» с государственным регистрационным знаком 

<

***> перевез в гаражное помещение по адресу: 

<

данные изъяты>», гараж 

<

данные изъяты>, где незаконно хранил их в интересах организованной группы в целях дальнейшего незаконного сбыта. 

<

данные изъяты> ФИО2 совместно с лицом 

<

данные изъяты>, находясь в гаражном помещении по адресу: 

<

данные изъяты> гараж 

<

данные изъяты>, с применением имевшихся в его распоряжении оборудования и инструментов незаконно изготовил из указанного списанного (охолощенного) пистолета с номером 

<

данные изъяты> пистолет, являющийся огнестрельным оружием и пригодный для стрельбы патронами калибра 9 мм, путем замены охолощенного ствола на незаконно изготовленный им совместно с лицом 

<

данные изъяты> в тот же период в указанном гаражном помещении нарезной ствол калибра 9 мм с резьбой для прибора бесшумной стрельбы, после чего незаконно хранил указанное огнестрельное оружие в данном гаражном помещении. 

<

данные изъяты> ФИО2 совместно с лицом 

<

данные изъяты>, действуя в интересах организованной группы, на автомобиле «Киа Сид» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> незаконно перевез изготовленный при вышеуказанных обстоятельствах пистолет с номером 

<

данные изъяты>, относящийся к самодельно изготовленному огнестрельному оружию, и 5 относящихся к боеприпасам и пригодных для стрельбы изготовленных заводским способом патронов к пистолету ФИО4 калибра 9 мм, из гаражного помещения по адресу: 

<

данные изъяты>», гараж 

<

данные изъяты>, на парковку кафе «KFC», расположенную по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, где в дневное время также совместно с лицом 

<

данные изъяты> незаконно сбыл их оперативному сотруднику ФСБ России х А.И., участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», получив незаконное вознаграждение в размере 25 000 рублей в качестве оплаты за указанные предметы. Доход, полученный от незаконного сбыта, лица 

<

данные изъяты> и 2 распределили между участниками организованной группы.

Также ФИО2, действуя во исполнение преступного умысла возглавляемой лицами 

<

данные изъяты> и 2 организованной группы, совместно с лицами 

<

данные изъяты> и 2, иными лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в период с января по 

<

данные изъяты>, а с мая по 

<

данные изъяты> также совместно с лицом 

<

данные изъяты> незаконно изготовили и хранили в различных местах огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы.

Так, ФИО2, действуя в интересах организованной группы, незаконно хранил в нежилом помещении по адресу: 

<

данные изъяты>», гараж 

<

данные изъяты>, изготовленные заводским способом и являющиеся боеприпасами два гражданских (охотничьих, спортивных) 9-мм патрона к пистолету «ФИО4». Кроме того, ФИО2, действуя в интересах организованной группы, незаконно хранил и в нежилом помещении по адресу: 

<

данные изъяты>, территории бывшего кооператива «Амур», бокс 

<

данные изъяты>, изготовленный промышленным способом 6,35-мм самозарядный пистолет конструкции ФИО3, пригодный для стрельбы и являющийся огнестрельным оружием, и изготовленные заводским способом и являющиеся боеприпасами сорок патронов 7,62-мм к пистолету образца 1930/33 годов конструкции ФИО5, шестьдесят три 9-мм патрона «Parabellum», триста пятьдесят три 9-мм патронов к пистолету конструкции ФИО4, восемь 5,45-мм военных патронов, четыре 5,6-мм винтовочных патрона кольцевого воспламенения, четыре 6,35-мм патронов «Browning», а также изготовленные участниками организованной группы в указанный период самодельным способом и являющиеся боеприпасами пятьдесят самодельно снаряженных патронов калибра 7,62х25 мм и двенадцать самодельно снаряженных патронов калибра 9х18 мм, являющихся боеприпасами, до момента их изъятия 

<

данные изъяты> сотрудниками правоохранительных органов.

Лицо 

<

данные изъяты>, действуя в интересах организованной группы, незаконно хранил в салоне автомобиля марки «Опель» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящегося в нежилом помещении по адресу: 

<

данные изъяты>: изготовленный заводским способом и являющийся огнестрельным оружием шпилечный револьвер системы «Лефоше» калибра 11 мм, и изготовленные заводским способом и являющиеся боеприпасами семьдесят восемь патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6-мм, двадцать восемь патронов образца 1930/33 годов к пистолету конструкции ФИО5 «ТТ» калибра 7,62-мм, семьдесят пять военных патронов калибра 5,45 мм, сто шестьдесят патронов образца 1943 года калибра 7,62 мм, четыреста шестнадцать патронов «Парабеллум» калибра 9-мм, а также изготовленные участниками организованной группы самодельным способом в вышеуказанный период охолощенный пистолет-пулемет модели ПП-91-СХ, доработанный самодельным способом под стрельбу 9-мм патронами ПМ и пригодный для стрельбы 9-мм патронами ПМ, являющийся огнестрельным оружием, и изготовленные самодельным способом и являющиеся боеприпасами восемь патронов «Парабеллум» калибра 9-мм и сто три патрона к пистолету конструкции ФИО4 «ПМ» калибра 9-мм. 

Лицо 

<

данные изъяты>, действуя в интересах организованной группы, незаконно хранил в нежилом помещении по адресу: 

<

данные изъяты>, владение 14, бокс 

<

данные изъяты>: изготовленные участниками организованной группы самодельным способом в вышеуказанный период ствол к 9 мм пистолету «Glock-17», пригодный для стрельбы и являющийся основной частью огнестрельного оружия, и пистолет, переделанный самодельным способом из пистолета модели RETAY G17-O калибра 9мм Р.А.К., пригодный для стрельбы самодельно изготовленными патронами и являющийся огнестрельным оружием, а также изготовленные заводским способом и являющиеся боеприпасами пятьдесят патронов «Parabellum» калибра 9 мм, до момента их изъятия 

<

данные изъяты> сотрудниками правоохранительных органов.

Лицо 

<

данные изъяты>, действуя в интересах организованной группы, незаконно хранил в жилище х Т.В., чья осведомленность о преступной деятельности участников организованной группы не установлена, по адресу: 

<

данные изъяты>, изготовленные участниками организованной группы самодельным способом в вышеуказанный период пистолет, переделанный самодельным способом из списанного охолощенного оружия - пистолета модели 

<

данные изъяты> калибра 9 мм Р.А.К., пригодный для стрельбы и являющийся огнестрельным оружием, и пистолет, переделанный самодельным способом из списанного охолощенного оружия - пистолета модели 

<

данные изъяты> C с номером 

<

данные изъяты> калибра 9 мм Р.А.К., пригодный для стрельбы и являющийся огнестрельным оружием, до момента их изъятия 

<

данные изъяты> сотрудниками правоохранительных органов.

Лицо 

<

данные изъяты>, действуя в интересах организованной группы, незаконно хранил в своем жилище по адресу: 

<

данные изъяты>, изготовленные участниками организованной группы самодельным способом пистолет с номером 

<

данные изъяты>, переделанный самодельным способом, вероятно, из газового пистолета ИЖ-79, пригодный для стрельбы и являющийся огнестрельным оружием, и самодельно снаряженный 9-мм патрон калибра 9х18 мм, являющийся боеприпасом, с мая 2021 года до момента их изъятия 

<

данные изъяты> сотрудниками правоохранительных органов.

Преступная деятельность участников организованной группы ФИО2, лица 

<

данные изъяты> и лица 

<

данные изъяты> пресечена 

<

данные изъяты>, а лица 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>.

Указанные действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по ч. 4 ст. 222 УК РФ, как незаконные хранение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, а также хранение основных частей огнестрельного оружия (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), организованной группой;

- по ч. 6 ст. 222 УК РФ, как незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), организованной группой;

- по ч. 3 ст. 223 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия, его основных частей (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения) и незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, организованной группой.

Из предъявленного ФИО2 обвинения следует исключить указание на незаконную передачу огнестрельного оружия, его составных частей и боеприпасов, поскольку - как следует из обвинения – огнестрельное оружие, составные части и боеприпасы участники организованной группы передавали друг другу внутри группы между ее участниками, тогда как по смыслу закона ответственность за передачу оружия установлена при ее совершении в отношении посторонних лиц, к числу которых не относятся лица, объединенные общим преступным умыслом.

Из предъявленного ФИО2 обвинения также следует исключить указание на незаконное ношение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, поскольку под незаконным ношением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов следует понимать нахождение их в одежде или непосредственно на теле виновного, а равно переноску в сумке, портфеле и т.п. предметах (п. 11 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств»). Таких обстоятельств в предъявленном ФИО2 обвинении не изложено. 

Также подлежит исключению из предъявленного ФИО2 обвинения указание на приобретение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, поскольку обстоятельства приобретения им огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов органами предварительного следствия в предъявленном ФИО2 обвинении не указаны. 

По тем же причинам подлежит исключению из предъявленного ФИО2 обвинения указание на незаконную перевозку основных частей огнестрельного оружия, поскольку лицо 

<

данные изъяты>, действуя в интересах организованной группы, как указано в предъявленном ФИО2 обвинении, только незаконно хранил в нежилом помещении по адресу: 

<

данные изъяты> изготовленный участниками организованной группы самодельным способом ствол к 9 мм пистолету «Glock-17», пригодный для стрельбы и являющийся основной частью огнестрельного оружия.

Указанные исключения не влекут за собой изменения квалификации совершенных ФИО2 действий по ч. 4 ст. 222 УК РФ, а также не требуют исследования материалов дела; следовательно, возможны при рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном, ходатайствовал о проведении судебного разбирательства в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. При этом досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО2 добровольно и при участии защитника, а последствия приговора при указанном порядке без проведения судебного следствия ему были разъяснены и поняты. Также ФИО2 показал, что вину в совершении инкриминированных преступлений признает полностью, подтверждает объем предъявленного ему обвинения, не оспаривает фактические обстоятельства инкриминированных преступлений. 

<

данные изъяты> в ходе предварительного расследования ФИО2 заявил письменное ходатайство в порядке ч.3 ст.317.1 УПК РФ о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 22 л.д. 58-59). В материалах уголовного дела имеется постановление следователя о возбуждении ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве от 

<

данные изъяты> (т. 22 л.д. 61-65); постановление Первого заместителя Генерального прокурора РФ от 

<

данные изъяты>, согласно которому указанные ходатайства удовлетворены (т. 22 л.д. 66-69); досудебное соглашение от 

<

данные изъяты> (т. 22 л.д. 71-74).

Данное уголовное дело в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 222, ч. 6 ст. 222, ч. 3 ст. 223 УК РФ, 

<

данные изъяты> поступило в Московский областной суд с предусмотренным ст. 317.5 УПК РФ представлением Первого заместителя Генерального прокурора РФ об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения решения по уголовному делу в особом порядке.

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержала представление Первого заместителя Генерального прокурора РФ и подтвердила активное способствование ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, который изобличил участников преступлений, давая об обстоятельствах совершения преступлений подробные показания. 

Все условия, предусмотренные ч.2 ст.317.5 УПК РФ, соблюдены, досудебное соглашение заключено ФИО2 добровольно и при участии защитника, обвиняемым выполнены все обязательства, предусмотренные досудебным соглашением между ним и Первым заместителем Генерального прокурора РФ. 

Таким образом, судом установлено, что имеются предусмотренные ст.317.6 УПК РФ основания применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Досудебным соглашением о сотрудничестве от 

<

данные изъяты> было предусмотрено, что ФИО2 в случае заключения с ним досудебного соглашения о сотрудничестве обязуется оказать содействие в расследовании уголовного дела, в изобличении других соучастников, выявлении новых преступлений; подтверждать свои показания в ходе допросов, очных ставок, иным образом содействовать раскрытию преступлений; подтверждать свои показания в судебных заседаниях.

Будучи неоднократно допрошенным в качестве обвиняемого ФИО2, в соответствии с условиями заключенного досудебного соглашения, дал полные, подробные и правдивые показания о совершенных им и участниками организованной группы преступлений. 

В частности, ФИО2 сообщил о вступлении в 

<

данные изъяты> года в организованную группу, созданную братьями х, сообщил о вступлении в группу в 

<

данные изъяты> г. Свидетель №3. Также ФИО2 подробно рассказал о ролях участников организованной группы. Сообщил об изготовлении из охолощенного пистолета «Р-411» - пистолета без маркировочных обозначений, пригодного для стрельбы патронами калибра 9 мм, и передачи его х А. для последующего сбыта в 

<

данные изъяты> года за 150 000 рублей х; об изготовлении из списанного пистолета модели «Р-411» с номером 

<

данные изъяты> - пистолета, пригодного для стрельбы патронами калибра 9 мм, который х Г. собирался сбыть за 110 000 рублей х, однако 

<

данные изъяты> х Г. был задержан; об изготовлении из списанного автомата модели «

<

данные изъяты>» с номером 

<

данные изъяты> - автомата, пригодного для стрельбы патронами калибра 7,62х39 мм, и последующем сбыте указанного оружия 

<

данные изъяты> за 120 000 рублей х; об изготовлении из списанного пистолета-пулемета модели 

<

данные изъяты> с номером 

<

данные изъяты> – пригодного для стрельбы пистолета-пулемета, и последующем сбыте его 

<

данные изъяты> х (сотруднику ФСБ России) за 150 000 рублей, а также сбыте ему пачки патронов – 50 шт. за 1500 рублей; об изготовлении из списанного пистолета модели «МР-411» с номером 

<

данные изъяты>, пригодного для стрельбы пистолета и последующего сбыта 

<

данные изъяты> х 

<

данные изъяты>) за 50 000 рублей. 

При предъявлении обвинения в окончательной редакции ФИО2 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, подтвердил обстоятельства, изложенные в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого. 

Правдивость и полнота сообщенных ФИО2 при выполнении им обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве сведений подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств и способствовала расследованию преступлений, что удостоверено Первым заместителем Генерального прокурора Российской Федерации в представлении в суд об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, с учетом указанных судом исключений, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Вышеизложенное свидетельствует о том, что обвиняемым в полном объеме выполнены условия заключенного досудебного соглашения, его показания логичны, последовательны и полностью подтверждаются собранными в ходе предварительного следствия доказательствами.

Согласно заключению судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов 

<

данные изъяты>/а от 

<

данные изъяты>, выполненному на основании постановления следователя о назначении амбулаторной комплексной психолого-психиатрической судебной экспертизы, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить им в периоды инкриминируемых ему деяний не страдал, и не страдает каким-либо психическим расстройством в настоящее время. Как показывает анализ материалов уголовного дела и результаты обследования, у ФИО2 в период инкриминируемых ему деяний не было также признаков какого-либо временного психического расстройства. Поэтому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО2 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, способен осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. При экспериментально-психологическом исследовании у ФИО2 были выявлены индивидуально-психологические особенности, которые не оказали существенного влияние на его поведение в период совершения инкриминируемых ему деяний (том 15, л.д. 35-38).

Оснований не доверять заключению экспертов не имеется, в связи с чем, с учетом материалов уголовного дела, поведения подсудимого в ходе предварительного и судебного следствия, а также принимая во внимание, что ФИО2 у нарколога и психиатра не наблюдается, оснований сомневаться во вменяемости подсудимого нет. 

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также характер и степень фактического участия ФИО2 в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, учитываются цели наказания, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд учитывает полное признание им вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); наличие у него малолетнего ребенка (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ); состояние здоровья подсудимого, имеющего ряд заболеваний; добровольное перечисление 5 000 рублей в благотворительный фонд «Русфонд».

При назначении ФИО2 Д,А. наказания также учитываются: совершение им преступлений впервые; то, что он не состоит на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах; нейтральная характеристика по месту регистрации от начальника 

<

данные изъяты>»; характеристика от начальника ФКУ СИЗО-2 ФСИН России, согласно которой ФИО2 режим не нарушал, взысканий и поощрений не имел; положительная характеристика от соседей; благодарственное письмо от ФИО7 и ФИО6 о том, что ФИО2 организовал сбор денежных средств на лечение ФИО7. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется. 

При этом, с учетом приведенных обстоятельств в их совокупности, суд считает, что исправление ФИО2 возможно лишь в условиях изоляции его от общества, в связи с чем назначает ему как за каждое из совершённых преступлений, так и по их совокупности наказание в виде реального лишения свободы.

С учетом обстоятельств дела, исследованных в судебном заседании, общественной опасности совершенных преступлений, при этом учитывая данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ при назначении ему наказания. По указанным причинам оснований для изменения, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, категорий совершенных ФИО2 преступлений на менее тяжкую, также не имеется. 

По тем же основаниям, а также в связи с применением положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, доводы защитника о применении положений ст. 64 и 73 УК РФ следует признать необоснованными. 

Принимая во внимание, что с ФИО2 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, учитывая наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наказание за каждое из совершенных им преступлений необходимо назначить с применением ч. 2 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Поскольку ФИО2 совершены тяжкие и особо тяжкие преступления, окончательное наказание по их совокупности суд определяет осужденному по правилам ч.3 ст.69 УК РФ путём частичного сложения назначенных за каждое преступление наказаний. 

В связи с тем, что мотивом совершения ФИО2 преступлений являлась материальная выгода, для достижения целей наказания за совершенные им преступления, предусмотренные ч. 4 ст. 222 и ч. 6 ст. 222 УК РФ, ему следует назначить дополнительный вид наказания в виде штрафа. 

При назначении дополнительного наказания в виде штрафа за каждое из преступлений учитываются тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Принимая во внимание, что уголовное дело в отношении ФИО2 выделено из уголовного дела 

<

данные изъяты>, суд считает необходимым вещественные доказательства по делу оставить в местах их хранения до разрешения по существу уголовного дела 

<

данные изъяты>.

Принадлежащий ФИО2 на праве собственности автомобиль марки «Киа Сид», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, идентификационный номер (VIN) 

<

данные изъяты>, изъятый 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

данные изъяты> Р (свидетельство о регистрации 

<

данные изъяты>) следует конфисковать в доход государства по следующим основаниям. 

Согласно п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ конфискации подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемым.

В соответствии с постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве» орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому (п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ), могут быть конфискованы судом по делам о преступлениях, перечень которых законом не ограничен.

По смыслу закона к орудиям, оборудованию или иным средствам совершения преступления относятся предметы, которые использовались либо были предназначены для использования при совершении преступного деяния или для достижения преступного результата.

Согласно фабулы предъявленного обвинения, а также показаний ФИО2, он на указанном автомобиле перевозил огнестрельное оружие и боеприпасы, которые в последствии сбывал третьим лицам.

Таким образом, указанный автомобиль использовался ФИО2, в том числе совместно с другими участниками организованной группы, для незаконной перевозки огнестрельного оружия и боеприпасов в интересах организованной группы, то есть явился средством совершения преступления, в связи с чем подлежит конфискации в доход государства. 

С учетом изложенного, доводы ФИО2 и его защитника против конфискации указанного автомобиля, мотивированные тем, что ФИО2 приобрел автомобиль на средства семейного бюджета и законно им владел, следует признать не исключающими возможность конфискации указанного транспортного средства. 

До вступления данного приговора в законную силу, исходя из того, что ФИО2 совершил особо тяжкие и тяжкое преступления; учитывая при этом данные о его личности; также учитывая характер и обстоятельства совершенных преступлений, ФИО2 следует оставить меру пресечения – заключение под стражу – без изменения. 

Руководствуясь ст. 296-299, 303-304, 307-310, 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 222, ч. 6 ст. 222, ч. 3 ст. 223 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 4 ст. 222 УК РФ - в виде 4 (четырёх) лет лишения свободы со штрафом в размере 350 000 рублей;

- по ч. 6 ст. 222 УК РФ - в виде 5 (пяти) лет лишения свободы со штрафом в размере 600 000 рублей,

- по ч. 3 ст. 223 УК РФ - в виде 4 (четырех) лет лишения свободы со штрафом в размере 400 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы со штрафом в размере 700 000 (семисот тысяч) рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Штраф перечислить в Межрегиональное операционное УФК (

<

данные изъяты>. Единый казначейский счет: 40

<

данные изъяты>. Казначейский счет: 

<

данные изъяты>. УИН для уплаты штрафа, назначенного ФИО2: 

<

данные изъяты>.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 время его задержания и содержания под стражей с 

<

данные изъяты> до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Конфисковать в доход государства вещественные доказательства по уголовному делу: принадлежащий ФИО2 на праве собственности автомобиль марки «Киа Сид», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, идентификационный номер (VIN) 

<

данные изъяты> (свидетельство о регистрации 

<

данные изъяты>). 

Остальные вещественные доказательства по настоящему уголовному делу, выделенному из уголовного дела 

<

данные изъяты>, оставить в местах их хранения до разрешения по существу уголовного дела 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию Первого апелляционного суда общей юрисдикции в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденным должно быть указано в апелляционной жалобе, поданной в суд первой инстанции в пятнадцатидневный срок. 

Апелляционные жалоба или представление должны отвечать требованиям ст. 3896 УПК РФ и содержать доводы лица, подавшего жалобу или представление. 

Также разъяснено право заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания в срок не более 3 суток со дня оглашения приговора. В такой же срок, при наличии оснований, должны быть поданы замечания на протокол судебного заседания после ознакомления. 

Председательствующий